306-307; Tural, “Modern İtfaiye Teşkilatının Kuruluşu”, s.74.

11 Kuzucu,“Szechenyi Paşa”, s. 39.

124 Journal of Black Sea Studies: 2020; (29): 121-148

leştirilmeye çalışılmıştır.12 Ancak İstanbul’da yangınlar ve meydana getirdiği
tahribat devam etmiştir.13 Bu dönemde meydana gelen önemli yangınlardan biri
de 23 Temmuz 1911 (10 Temmuz 1327) tarihli Uzunçarşı Yangını’dır.

İstanbul’da pek çok binanın yıkıldığı, insanların evsiz ve işsiz kaldığı bu
afet, ülke içinde ve dışında kısa zamanda yankı bulmuştur. Bazı ülkelerden
taziye mektupları ve yardımlar gönderilirken başta dönemin Padişahı Sultan
Reşat ve devletin ileri gelenleri de yangın-zedeler için seferber olmuşlardır.

Yangın esnasında pek çok fırın da yandığı
için diğer bölgelerdeki fırınların daha fazla ekmek çıkararak halkın ekmek
sıkıntısı çekmemesi temin edilmiş ve yangın-zedelere ekmek dağıtılmıştır.
Zabıta ve belediye ekipleri yeni kazaları önlemek amacıyla tehlikeli gördükleri
duvar ve bacaları yıkmışlardır.20

15 Trabzon’da Meşveret, No: 296, 13 Temmuz 1327 (26 Temmuz 1911). İlerleyen günlerde

Dâhiliye Nezareti’nden gönderilen ve gazetede yayınlanan resmî haberde yangının kazaen
çıktığı bildirilmekteydi. Trabzon’da Meşveret, No: 300, 27 Temmuz 1327 (9 Ağustos 1911)

16 Takvîm-i Vekâyi, No: 884, 14 Temmuz 1327 (27 Temmuz 1911)
17 10 Temmuz 1909 tarihinde Meşrutiyetin ilan edilmesinden dolayı o tarihten itibaren

kutlanan Osmanlı Devleti’nin ilk resmî bayramıdır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Hatem Türk, 10
Temmuz Meşrûtiyet Bayramı, Boğaziçi Yayınları, İstanbul 2017.

18 Takvîm-i Vekâyi, No: 884, 14 Temmuz 1327 (27 Temmuz 1911); Kuzucu, “Osmanlı
Başkentinde Büyük Yangınlar”,s.697.

19 Trabzon’da Meşveret, No: 296, 13 Temmuz 1327 (26 Temmuz 1911)
20 Takvîm-i Vekâyi, No: 884, 14 Temmuz 1327 (27 Temmuz 1911)

21 Bekir Sami (Kunduh), 1910-1911 yılları arasında Trabzon Valiliği yapmıştır. Bkz. Hüseyin

Albayrak, Tarih İçinde Trabzon Valileri(1461-2007), Trabzon Valiliği, Trabzon 2008, s.
242, 244.

22 Meşveretçi Naci, “İstanbul’a Bir Nazar-ı Tesir”, Trabzon’da Meşveret, No: 296, 13 Temmuz
1327 (26 Temmuz 1911)

23 Trabzon’da Meşveret, No: 296, 13 Temmuz 1327 (26 Temmuz 1911)
24 Trabzon’da Meşveret, No: 296, 13 Temmuz 1327 (26 Temmuz 1911)
25 Trabzon’da Meşveret, No: 296, 13 Temmuz 1327 (26 Temmuz 1911)
26 Trabzon’da Meşveret, No: 299, 23 Temmuz 1327 (5 Ağustos 1911)

Kulüplerin her-
hangi bir ayrım gözetmeksizin felaketzedelere açılarak bu sayede pek çok
kişinin maişet ve istirahati sağlandığı da verilen bilgiler arasındaydı. Cemiyetin

27 Trabzon’da Meşveret, No: 298, 20 Temmuz 1327 (2 Ağustos 1911)
28 Trabzon’da Meşveret, No: 298, 20 Temmuz 1327 (2 Ağustos 1911)
29 Trabzon’da Meşveret, No: 299, 23 Temmuz 1327 (5 Ağustos 1911)
30 Trabzon’da Meşveret, No: 300, 27 Temmuz 1327 (9 Ağustos 1911)
31 Gazetede “Bal” şeklinde ifade edilen şehir Baltimur veya Basel olabilir.
32 Trabzon’da Meşveret, No: 302, 3 Ağustos 1327 (16 Ağustos 1911)
33 Trabzon’da Meşveret, No: 302, 3 Ağustos 1327 (16 Ağustos 1911). Bu yardım The Times

gazetesindeki habere de konu olmuş ve Cihan Begüm’ün 5000 İngiliz sterlini yardımda
bulunduğu belirtilmiştir. Berna Korucu Üçüncü, “Bopal Nevvabı Sultan Cihan Begüm’ün
İstanbul Ziyareti ve Osmanlı’ya Gönderdiği Yardımlar”, Journal of Universal History
Studies, C: 2, S: 2, 2019, s. 258.

34 Trabzon’da Meşveret, No: 310, 31 Ağustos 1327 (13 Eylül 1911)

Bu doğrultuda Manastır’da çıkan Neyyir-i Hakikat gazetesinin,38
geliri İstanbul yangını ianesine verilmek üzere “erbab-ı kalemin asar-ı edebiye-
leriyle müzeyyen bir nüsha-i fevkalade neşr etmiş oldukları” bildiriliyordu.
Ayrıca bu nüshalardan edinmek isteyenlerin İttihat ve Terakki Kulübü’ne
müracaat etmeleri isteniyordu.39

35 Trabzon’da Meşveret, No: 298, 20 Temmuz 1327 (2 Ağustos 1911)
36 Trabzon’da Meşveret, No: 299, 23 Temmuz 1327 (5 Ağustos 1911)
37 Trabzon’da Meşveret, No: 299, 23 Temmuz 1327 (5 Ağustos 1911)
38 Neyyir-i Hakikat gazetesi 1908 yılında Manastır’da yayınlanmaya başlayan İttihat ve

Terakki’nin yayın organıdır. Bkz. Yüksel Nizamoğlu, “10 Temmuz İnkılabının Birinci
Yıldönümünde Neyyir-i Hakikat Gazetesi’nin Yayınladığı Mecmua Üzerine”, OTAM, S: 30,
Güz 2011, s. 99-126.

39 Trabzon’da Meşveret, No: 301, 30 Temmuz 1327 (12 Ağustos 1911)

(Tablo: 1- 6) Bu
başlık altında gazetenin altı sayısında yayımlanan listenin sonuncusunda
toplanan paranın 52.882 kuruşa ulaştığı görülmektedir. Tablolara bakıldığında
gerek resmi kurum çalışanları gerek esnaf ve sivil vatandaşların aynı dönemde
Donanma ianesi ve Trablusgarp Savaşı için de yardım yaptıkları anlaşılmak-

40 Trabzon’da Meşveret, No: 302, 3 Ağustos 1327 (16 Ağustos 1911)
41 Trabzon’da Meşveret, No: 297, 16 Temmuz 1327 (29Temmuz 1911)
42 Trabzon’da Meşveret, No: 298, 20 Temmuz 1327 (2 Ağustos 1911)
43 Trabzon’da Meşveret, No: 298, 20 Temmuz 1327 (2 Ağustos 1911)
44 Trabzon’da Meşveret, No: 299, 23 Temmuz 1327 (5 Ağustos 1911)

Bu listeler ve değer-
lendirilmesi için bkz. Melek Öksüz, “1911 Yılındaki İstanbul Yangınına Trabzon’dan
Uzanan Yardım Eli”, I. Uluslararası Karadeniz Tarihi Sempozyumu( 12-14 Aralık 2019)
(Yayımlanmamış bildiri)

48 Trabzon’da Meşveret, No: 304, 10 Ağustos 1327 (23Ağustos 1911);Trabzon’da Meşveret,
No: 305, 13 Ağustos 1327 (26 Ağustos 1911). Listelerin ayrıntısı için bkz. Öksüz, “1911
Yılındaki İstanbul Yangınına Trabzon’dan Uzanan Yardım Eli”.

49 Trabzon’da Meşveret, No: 302, 3 Ağustos 1327 (16 Ağustos 1911)
50 Bekir Sami (Kunduh), 1910-1911 yılları arasında Trabzon Valiliği yapmıştır. Yerine 21

Ağustos 1911 tarihinde Kastamonu’dan yola çıkan Süleyman Nazif getirilmiştir. Bkz.
Hüseyin Albayrak, Tarih İçinde Trabzon Valileri(1461-2007), Trabzon Valiliği İl Kültür ve
Turizm Müdürlüğü Yayınları, Trabzon 2008, s.

Vali ve şehrin ileri gelenlerinden oluşan bir komisyon teşkil edi-

verilen ilanlarla tanıtımı yapılmıştır. Bkz. Melek Öksüz, “Trabzon’da Meşveret”
Gazetesi’ndeki Reklamlar Üzerinden Trabzon’un Sosyal-Ekonomik ve Kültürel Analizi”,
Karadeniz İncelemeleri Dergisi, S: 24, Bahar 2018, s.230.

53 Trabzon’da Meşveret, No: 312, 7 Eylül 1327 (20 Eylül 1911)
54 Trabzon’da Meşveret, No: 298, 20 Temmuz 1327 (2 Ağustos 1911)
55 Trabzon Vilayeti bu dönemde Trabzon sancağı, Lazistan sancağı ve Gümüşhane sancağı

olmak üzere 3 sancaktan oluşmaktaydı. Lazistan Sancağı; Lazistan merkez kazası (Rize),
Hopa, Atina (Pazar) kazaları ile Arhavi, Viçe (Fındıklı), Mapavri (Çayeli), Kura-yı Seba
(İkizdere),Hemşin ve Karadere (Kalkandere) nahiyelerinden oluşmaktaydı.

Tablo 1: İstanbul Yangını İçin Vali Bey’in Başkanlığında Oluşturulan
Komisyon Tarafından Toplanan Yardımlar57

57 Trabzon’da Meşveret, No: 299, 23 Temmuz 1327 (5 Ağustos 1911)

Kuruş Para Yardımı Yapan
324 Hacı Hattat-zâde Mustafa Efendi
216 Sefer-zâde Hacı Ali Efendi
216 Dava vekili Midhat Efendi
1.080 Hoştraser Efendi
216 Terzi Yano oğlu Vasilaki Efendi
20 Arnabud-zâde Edhem Ağa
4.320 Nemli-zâde Biraderler
2.160 Çulcu-zâde Biraderler
324 Tüccardan Gençağa ve

Kuruş Para Yardımı Yapan
190 Akridi Yanko Varistidi Efendiler
250 Haralambo Vafiyadi Efendi
324 Haltupulo Nikolaki Efendi
190 Kalpakcidi biraderler
216 Kürt-zâde Hacı Hasan Efendi
40 Dede-zâde Hacı Behram Efendi
216 Çerkes Mehmed Bey
100 Fais-zâde Mesud Efendi
60 Memiş-zâde Mehmed Ali Efendi
25 Memişyazıcı-zâde Şükrü Efendi

58 Trabzon’da Meşveret, No: 301, 30 Temmuz 1327 (12 Ağustos 1911)
59 Trabzon’da Meşveret, No: 302, 3 Ağustos 1327 (16 Ağustos 1911)

Sahak Efendi Akridi Efendi
108 Şöhretsan Biraderler
108 Abacı Efram oğlu Yorika Efendi
50 Şeker oğlu Nikola Efendi
108 Sidropulo Efendi
108 Kitabcı-zâde Affan Efendi
40 Kamil-zâde Seyfeddin Efendi
108 Fostropulo Anastas Efendi
108 Kalaycı-zâde Hacı Abbas Efendi

60 Trabzon’da Meşveret, No: 303, 6 Ağustos 1327 (19 Ağustos 1911)

Mektebi ve depo memurları taraflarından
108 Andon Papazyan Efendi
50 Ohannes Haçaturyan Efendi
1.080 Kır-zâde Şevki Efendi
3.586 Lazistan Sancağından birinci defa olarak
540 Matleb Efendi
9.188 Yekûn
39.004 Evvelki yekûn
48.192 Cümle-i yekûn

61 Trabzon’da Meşveret, No: 304, 10 Ağustos 1327 (23 Ağustos 1911)

Abdülhamid Efendi
108 Tat-zâde Hacı Eşref Efendi
108 Tat-zâde Hafız Osman Efendi
108 Belediye Reisi Hacı Hasan Efendi
108 Mataracı-zâde Ali Rıza Efendi
108 Memiş-zâde Abdullah Ağa
10 Evrak memuru Muharrem Efendi
20 Tahrirat kalemi müsevvid-i sanisi Dursun Efendi

62 Trabzon’da Meşveret, No: 309, 27 Ağustos 1327 (9 Eylül 1911)
63 Yukarıdaki listede sehven yapılan bir yanlışlık 3 Eylül tarihli gazetede “Tashih” başlığıyla

şu şekilde duyurulmaktaydı: “İstanbul harikzedeganı için komisyona iane veren zevatın
esamisini ilan ettiğimiz 309 numrulu nüshada İrani Hacı Mehdi Ağa 3 lira ita ettikleri halde
sehven 2 lira kayd edilmiş ve Hacı Mehmed Cağfer Ağa 2 lira vermiş iken 3 lira yazılmış
olduğundan tashih olunur.” Trabzon’da Meşveret, No: 311, 3 Eylül 1327( 16 Eylül 1911)

64 Trabzon’da Meşveret, No: 309, 27 Ağustos 1327 (9 Eylül 1911)

Süleyman Efendi
12 20 Caferz-ade Hacı Ömer Efendi
12 20 Gavz oğlu Ali Efendi
12 20 Laz-zâde Ahmet Efendi
12 20 Nano Efendi
15 Zaim-zâde Hacı Hasan Efendi
12 20 Kasap Şaban Ağa
12 20 Sarrac Hamza Efendi damadı Hamza Efendi
12 20 Pareşkeva oğlu Poliherven? Efendi
12 20 Keşiş oğlu Anesti Efendi

65 Trabzon’da Meşveret, No: 310, 31 Ağustos 1327 (13 Eylül 1911)

Usta
50 Çalıkoğlu Hacı Keleş Efendi
16 10 İstanyo oğlu Mihail ve terzi Petro Efendi
10 Fırıncı İsmail Usta
10 Kalendi oğlu Frankil Efendi
10 İstati oğlu İlya Usta
40 Hacı Mahmut-zâde Emin Efendi
12 20 Emir Ahmet oğlu Nazım Efendi
483 30 Yekûn
3.58667 10 Ceman yekûn

66 Trabzon’da Meşveret, No:311, 3 Eylül 1327(16 Eylül 1911)
67 Gazetede sehven bir önceki listedeki toplam miktar yazılmıştır. Oysa Tablo 10’da evvelki

yekûn 4.070 olarak belirtilmektedir.

Hamza Efendi
15 Rüsumat manifesto memuru Osman Efendi
10 Rüsumat muayene memuru Ethem Efendi
10 Rüsumat ambar memuru Mahmut Efendi
12 Rüsumat muhafaza memuru İsmail Efendi
12 Rüsumat muhafaza memuru Ahmet Efendi
587 Yekûn
4.070 Evvelki yekûn
4.657 Ceman yekûn

68 Trabzon’da Meşveret, No:312, 8 Eylül 1327(21 Eylül 1911)

Karadeniz İncelemeleri Dergisi, 2020; (29): 121-148 143

Tablo 11: İstanbul Yangını İçin Lazistan Sancağı’ndan Gönderilen İane Defteri69

Kuruş Para Yardımı Yapan
8 Rüsumat kolcusu Ahmet Hami Efendi
12 Rüsumat kolcusu Raif Efendi
8 Rüsumat kolcusu Dursun Efendi
8 Rüsumat kolcusu Ali

Celal Efendi
12 20 Hacı oğlu Hamid Efendi
12 20 Ali onbaşı
12 20 Çolak oğlu Enes
12 20 Hacı oğlu Mehmet Ali
10 Sadık oğlu Ahmet
6 10 Al oğlu Ruşen
12 20 Sadık oğlu Mehmet Ali
12 20 Tüysüz oğlu Hüseyin Efendi
1640 20 Yekûn
4.657 Evvelki yekûn
6.298 20 Ceman yekûn

69 Trabzon’da Meşveret, No: 313, 10 Eylül 1327(23 Eylül 1911)
70 Mapavri nahiyesi yazan sütunda, herhangi bir miktar bulunmamakta olup başlık olarak

kullanılmıştır. Çünkü listenin devamına bakıldığında bu satırdan itibaren Mapavri
nahiyesinden yapılan yardımlar yer almaktadır.

Nano Efendi
5 Siyam oğlu Süleyman Efendi
6 10 Terzi Simyon Efendi
6 10 Terzi Yorika Efendi
12 20 İstavri Efendi
5 Ahmet Efendi
5 Orman oğlu Mehmet Efendi
5 Muhtar Hamid Efendi
12 20 Tadil-zâde Mustafa Efendi
12 20 Çavuş oğlu İlyas Efendi
6 10 Sar oğlu Ahmet Efendi

71 Trabzon’da Meşveret, No:314, 17 Eylül 1327(30 Eylül 1911)

Karadeniz İncelemeleri Dergisi, 2020; (29): 121-148 145

22 20 Hacı Ali Efendi
12 20 Osman Efendi
6 10 Osman Usta
6 10 Terzi Yorika
5 Sarı Ahmet oğlu Reşid Efendi
12 10 Saman oğlu Hacı Ali Efendi
12 20 Hacı Yahya-zâde Mehmet Efendi
12 20 Giritli oğlu Efendi
6 10 Ömerdayı oğlu Mahmut